恒邦股份 上证综合指数

相关报告

恒邦股份 002237 强烈推荐

良好的业绩保障为基础，资源扩张与冶炼优势强化并行的战略推

动公司进入快速发展通道

投资要点：

 恒邦股份是国内首家拥有独立矿山的黄金冶炼企业，公司的黄金生产
工艺已达到世界先进水平，公司目前拥有黄金资源储量 32 吨左右，拥
有的冶炼能力包括黄金 8.5 吨/年、白银 58 吨/年、铜 2000 吨/年，以
及硫酸生产能力 25 万吨/年。

 IPO 项目的顺利运转大幅提升公司冶炼能力、经营规模和业绩水平。
公司 IPO 项目——复杂金精矿综合回收技改工程已于今年 5 月份试生
产，预计 11 年达产，届时公司黄金冶炼能力将提升至 18.5 吨/年，白
银冶炼能力增加至 100 吨/年、铜冶炼能力增加至 2 万吨/年，硫酸产能
增加至 48 万吨/年，公司生产规模和业绩将明显提升。

 本次非公开增发项目使公司未来 3 年自产金由目前的 1.7 吨/年大幅增
加至 4.5 吨/年左右。公司本次增发项目将全面提升公司的资源储量和
采、选、冶生产能力。收购完成金兴矿业后，公司黄金资源储量由目
前的 32 吨提升至 37 吨/左右；采选冶项目改造完成后自产金精矿由目
前的 1.7 吨提升至 4.5 吨左右、黄金、白银的冶炼能力进一步提升至
26 吨/年和 150 吨/年，硫酸生产能力进一步提升到 56 万吨/年。增发
项目建成后，公司规模、盈利能力都有望得到大幅增加。

 公司发展战略的调整可能使资源占有和资源扩张成为未来一个阶段的
发展重点。公司将发展冶炼为主的战略调整为以资源占有和发展冶炼
并行的战略。我们认为，在前一阶段公司重点仍在强化冶炼优势的情
况下，不排除公司一个阶段将发展重点放在资源占有和资源扩张上。

 我们对黄金价格依然比较乐观，且公司业绩对金价波动敏感性增强。
在目前经济复苏仍存在不确定性以及未来在缓慢复苏过程中仍需要适
当宽松的宏观政策支持的情况下，我们认为，短期内可预见的全球流
动性较为宽松状况有望持续持，金融属性更强的黄金价格相对更乐观。
同时，随着公司自产金的产量成几倍的增长，公司业绩将更大幅受益
金价的上涨，我们按照 13 年 4.5 吨自产金、按照目前股本测算，金价
上涨 10 元/克，公司业绩增加 0.18 元。

 给予公司强烈推荐的投资评级。不考虑增发摊薄影响，我们预测公司
10-12 年 EPS 分布为 1.03、2.33 和 2.70 元，考虑到公司未来新增资
源占有的可能性和参考目前贵金属板块的估值水平，我们给予公司强
烈推荐的投资评级，6-12 个月目标价 82 元。

 风险提示：项目建设进度低于预期、黄金价格大幅波动。

主要财务指标
单位：百万元 2009 2010E 2011E 2012E
营业收入(百万元) 2490 4598  7864 9412
同比(%) 17% 85% 71% 20%
归属母公司净利润(百万元) 150 235  531 615
同比(%) -20% 56% 127% 16%
毛利率(%) 13.7% 11.6% 13.8% 13.5%
ROE(%) 12.3% 15.8% 26.3% 23.4%
每股收益(元) 0.66 1.03  2.33 2.70
P/E 73.46 47.00  20.75 17.93
P/B 9.07 7.42  5.46 4.19
EV/EBITDA 40 22  10 8

资料来源：中投证券研究所

 公司报告

请务必阅读正文之后的免责条款部分 2/6

 图 1 恒邦股份收入构成 图 2 恒邦股份利润构成

73.29 73.87
82.58 89.53

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

 2007年 2008年 2009年 2010H

其他

磷铵(%)

硫酸(%)

白银(%)

电解铜(%)

黄金(%)
48.52%

91.70%
94.16%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2008年 2009年 2010H

其他

硫酸

磷铵

白银

电解铜

黄金

资料来源：公司公告、中投证券研究所

图 3  恒邦股份近 3 年收入、利润情况（亿元）

0

5

10

15

20

25

30 营业收入 净利润

营业收入 7.67 12.57 21.28 24.90
净利润 0.44 0.97 1.88 1.50

2006 2007 2008 2009

资料来源：公司公告、中投证券研究所

表 1  恒邦股份 IPO 基本情况
发行时间 2008 年 5 月 8 日
发行量 2400 万股
发行价格 25.98 元/股
募集资金净额 60966 万元
募集资金投向 复杂金精矿综合回收技改工程；补充流动资金

资料来源：公司公告、中投证券研究所

表 2  IPO 募投项目情况
项目名称 复杂金精矿综合回收技改项目
实际投资总额 50855 万元
试生产时间 2010.年 5 月
预计达产年 2011 年
项目产能产量情况： 设计规模 达产情况 回收率提高幅度

 公司报告

请务必阅读正文之后的免责条款部分 3/6

黄金 8.5 吨/年 8631 公斤/年 5.76%

白银 58 吨/年 58432 公斤/年 47%

电解铜 1.8 万吨/年 高纯阴极铜 18345 吨/年；
二级电铜 211 吨/年

12.67%

硫酸 25 万吨/年 252158 吨/年

资料来源：公司公告、中投证券研究所

表 3  本次非公开发行基本情况
发行方式 非公开发行
发行数量 不超过3600万股
发行底价 35.64元/股
募集资金总额 不超过12.83亿元
限售期 12个月
资料来源：公司公告、中投证券研究所

表 4  本次募集资金运用（万元）

序号 募投项目 所处产业链 目的
与公司总体战略

的关系
项目投资总

额
投入募集资

金
实施方式

建 设

期

1
收购金兴矿业

55%股权
矿产资源

增加资源储量，稳

定金精矿自给

符合公司“以提高

自产黄金产量为

主的矿山开发”的
战略主业

约11102.96 约11102.96
现金购买

股权
-

2
矿山采选系统

改造项目
矿山开发

扩大采选能力、提

高自产金产量

2.1 腊子沟金矿金牛山矿段300吨/天改扩建工程 3888.34 3888.34